ED

Esrmo oo PmÁ
PnereruRl Mutrtcrpll oe Cmm oos CmruÁs

Secnerann Murtcrplt oe Govenro

vlton tnrttÁnro vÀr.oR torÀL
7,110 55?.280,00

Rubíica

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N'20220609

PROCESSO LICITATORIO NO 1 68/2022-PMCC-CPL

PREGÃO ELETRÔN ICO NOO59/2022ISRP

No dia 30 de agosto de 2022, A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS, com sede na Rua Tancredo

Neves s/no, Bairro - Centro, Canaã dos Carajás - Pará, inscrito no CNPJ (MF) sob o n0 01.613.321/0001-24,

representado neste ato pela Sra. JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, Prefeita Municipal, Portador do CPF no

769.025,954-53, RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, a empresa OAC TECNOLOGIA

EIRELI; C.N,P.J, no 22.446.47110001-60, estabelecida à RUA ULISSES GUIMARAES N0712, centro, Canaã dos

Carajás PA, representada neste ato pelo S(a).ORLESON ALMEIDA COSTA, C,P,F. n0 889.886.432-91.

de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no

Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n'8,666, de 21 de junho de 1993 e suas

alteraçÕes, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei n' 8.6ô6,

de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal n'686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis,

e em conformidade com as disposiçoes a seguir:

1. D0 OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura contratação de empresa

especializada em fornecimento de serviços de gerenciamento de conexão lógica de Rede Privada lnterna

(lntranet . com range de lP privado), exclusivo da Prefeitura de Canaã dos Carajás, em backbone e

infraestrutura da Contratada, (incluindo Servidor de diretórios por protocolo LDAP (tipo Active Directory),

firewall ativo; SSH, FTP e Termina! Service Windows entre seruidores internos; gerenciamento de tráfego de

dados e imagens entre dispositivos, servidor; DataCenter da na Rede lnterna e sistemas hospedados em

ambiente Cloud Computing próprio ou de terceiros), com disponibilização e manutenção de ponto de

acesso interno (via lPv4 ou lPv6), via cabo ou wi-fi, para conectividade entre os diversos dispositivos da

a- Prefeitura (computadores, impressoras, notebook, celular, tablet, etc)e sua Rede Privada, disponibilização

de link dedicado de lnternet para a Rede Privada e para o Data Center da PMCC e o fornecimento de conexão

"indoor" e "outdoor" de wi.fi dos usuários de prédios e espaços públicos com a lnternet, com garantia e

assistência técnica "on.site", pelo período de 12 (doze) meses, visando atender as demandas da Prefeitura

Municipal de Canaã dos Carajás e suas secretárias, em diversos prédios e espaços públicos municipais,

conforme condições e especificaçôes estabelecidas neste Termo e demais Anexos.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por

meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Erll>r6sa: oÀC fECNOfactÀ EIRELI; C.N.P.J. n" 22.446.471/0001-60, ostabelêcida à RUÀ ULISSES qrIMÀRÀES No712, cêntro, Canaá dos
Carajás PÀ, reprelontada nêstê ato pelo S!(a). ORLESON ÀLMEIDÀ COSÍÀ, C.P'F' n" 889.886.iI32-91.

DEscRrÇÂo,/EspEcrFrcÀçõEs uNrDÀDE
Sôryiço8 de t€Iêcduni€çõ€6 para a inpl@ntaçáo, SERÍ/IÇO
otrEraçào € Énut€nçâo.
sasiçoa de têlê@uni€çôês para a iÍíPloontaÇáo,
otrÉraçào 6 Énut€nçào dê u Iink dê ace.ro, lincrono,
fullduplex, cor{Eltilhando internot usando
infraercstura dê fibra?óptica, cm fornecimento doa
equj,pamntos nôc€a!árioB à exe@çâo do reryiço a
sul»rte tócnico, confore êslEcificaÇóoa, guântitativo!
o delcritivo contldo no ÀNExo I - TERIIC DE RTEEF.ÉNCIÀ,

ITEM
0000 1

QUÀNTIDÀDE
72,OOO.OO

PAGINA í DE 5

00002

oooo3

ooo04

00005

00006

00007

incluindo oa êndêrêço do Àn6xo II, o de gerenciilênto
do serviço de Intranêt.
s6Eviço! de instalaçáo e EnutenÇáo, sERVrÇo
Serviços d6 instalaçâo e mnutênÇào, j,ncluindo
foanecirento doa êguiprcnlos necêasários pa.a aceaao,
16 fio ?indoor?, WirêIêss/wI-EI, sihultânêor dq 150
(cento e cinquênta, dispositivos (notêbooL, cclular,
table!, e!c) Intêrnêg c6 banda nlniB tocal de 300
Íibpr, configurado ê otrErando para aceaao à Intêrnêt,
nedianlg idêntificaçào dê usuátio trcr aite de cadaBtro,
fora da faixa de rP deteminada para otrEracionalizaÉo
dâ IntEanet da Pr€foituEa a sêr inrtaladâ d ênd€r€ço8
no Municlpio do canaà doa carajás-PÀ na parce int€rna
de prádios públicos, abrigado do sol ê dâ chuE.
seryiços d. inatalaçào e Mnutenção, i.ncluindo for sERvrço
nccircnlo dos êquilrentos
Sêryiçoa de inatalaçào e @nutençâo, incluindo
fornecirento doa equipilênto5 nec6aaário! para ac€lao,
aa fio ?outdoor?, wj.relêss/wl-Fl, ainultânêos d€ 200
(duzentos) diat»aitivos (notebook, celular, tablêt,
etc, Intorn.t c@ banda niniM total dê 100 nbp6,
configurado € olErando para ac€sso à Internet, rediant€
identj,ficaçáo d€ uauário Ircr sitê de Çadaatro, fora da
faixa dq IP d€têminada trBra olÉracionalizaçáo da
Intran.t da Pref€itura a ser incbalada s €ndsrêços no
Municlpio de canaâ dos carajás-PÀ na partâ intgrna dê
prádios públicoa, abrigado do aol e da chuva,
Serviço! dê instalaÇâo ê mnutênÇào, incluindo for SERVIÇo
necircnto de êquitmento nêc€a
S€ryigos d€ inatalaçáo ê EnutônÇáo, incluindo
fornecimento dô ôguipmento necegcários para acearo,
6s fio ?outdoor?, wireless/wr-Fl, aimultân€oa de 200
(duzento!, disl»aitivos (Dotêbook, celular. !able!,
€tc) Int€rn€t @n banda niniM total de 100 Írúcpr,
configurado ê olErando para ac€aao à Intornat, m€diantê
id€ntifi€çáo d€ usuário por si!ê da edaltro, fora da
faixa de IP dêcêminada IDra otEracionalizaçáo da
Intranêt da Prêfêitura a s€r instalada @ ondereÇoa
públj,@., corc praças e lagoa, Do Município de canaá
dos Carajár-PÀ para utilizaçáo s foiraa, oventos,
ginenas, torkshops, apresêntaçó€a culturaig € êtc
S.ryiÇo! d€ inslalação e Énutênção. incl,uindo for SER\,IçO
n€cirento dos oquiparentos .

Sarviços da inslalação e Mnut€nçáo, incluindo
fornôcirento dos ô<Juipentog nêe!!ário! parà acêaso,
via cabo UIP/cat6, simultân@s dê 3 (três) disporitivos
(notebook, cêIular, tablêt, êtc, a Intôrnêt con banda
nj.niB dê Internê! dê 100 trüps full duplex por
dispositivo (IP, conectado, para ú uao q transnissôqs
pública! ôvenlos, configurado ê olErando fora da faixa
dô IP de!ôminada pala operacionalizaÇão da Intranêt da
Prefeitura a ser instalada d endereço6 públicos no
MunicÍpio de canaà dos caEajás-PÀ, de acealo a tntêrnêt
I s6r inrtalada s praças, Eináaios, cantrcr, ár€a d€
evant'oa, bosqu€, incluindo as Vilas Rurais.
SaryiÇaa de gêrênciento dê conêxáo lfuica dô R€d SERVIçO
€ Privada Inlerna (Inlrang! -
Seryiços de gerenciento dê condào lógica de Rôdo
PriEda Interna (Inlrane! - c@ range de IP privado)
exclulivo da Prefeilura de Canaà dos carajáa, s
backbonê e infra€strutura de contratada, contendo: a)
s€úiÇo de ges!ão dê d@inio priEdo trpr sêrviÇo d€
diretôrio no protocolo LDÀP (tipo ?Àctivê Dj,rectory?)
b) criaçáo € @nut6nçáo de login dê usuários, confore
aol,icicaçôês da f . I da Prêfej.tura c, gôrancirento €
BnutenÇâo dê cqrpartilh@nto dê paltas dê arquivos d)
Beryiços d6 firêwall ativo ê, sêryiços dê SStl € FTP
entre seNidgr€s in!êrnos ê) gerênci.ento d9 tráfêgo
de dâdos entre oB usuári.os e oa aervidoles d6 Taminal
Serylce windors Entido pola Prefeitura e)
gerenciamnto d€ tráfêgo de i@gens 6ntre aa câMar d€
rcnitorrento, o sepidor de conlrol€ de imgcnr e a
rêplicaçáo para o Datacenter do EIDS (Projeto SBrt
City) f) lroca de dedoa êntrê oB siat@a da Prêfêitura
e reryiço ext€rno dê hospêdagd do Porta1 da
transpa!ência 9l tráfego dê dadoa ênt.6 os u5uários da
Prefêieura € sistêms hoslEdadoa @ anbioôto cloud
Cmputing próprio ou de tercêiros h) S€guir o
plan.jmnto e6tlatóEico de seguranÇa da infot@çáo da
Pr€feitura, nac práti€a dê g€stâo 6 govêrtr.da de
u!uário!, fir€vall e d@is it€ns de configuraçáo dê
cgn€qtividldc i, fornê@r rêIatórioa Indicadorê! Chaves
dc Pcrfomnc. (KPI, 6 deEi6 r€Iatórios de gov€rnrnça
e g.!táo j, Irpl@ntaçáo das polltic.r d€ rartliçáo dê
a@aloa a aites da Internet, rêcôpção (domload) e
trrnlfarência (upload) de arquÍrcs d9 extensô€a ou
contaúdos náo pêmitidos k, ger€nci@ntoa do8 sgrviços
de sPooL d. irprelráo l, gerenciento de tráf.go dê
voz lobr€ IP
Saryiço d€ PoDto da Àceaao a Intranêt (via IP), in SERI,IÇO
cl,uindo oa lewiços de instâla
Sêryiçg d€ Ponto dê Àcesao a Intranêt (via IPr,
incluindo or sawiços de inatalaçào, configunÇáo e

ESIMO DO PARA

Pnererunn MuHrcrplr- DE CANAÂ Dos CARA,AS

SecnernRn MuNrcrplr- DE GovERNo

3, 960 . 00

1,8oo. oo

200,oo

s0 .00

12 .00

150,620 596.45s,20

201,270 x72 .97A,OO

3i16, 030 69 . 206, 00

a91, o1o 39.280, 80

30.15? ,000 361 .884 ,00

351 . 360, oO

-

24 ,000 .00 14,640

PÁGINA 2 DE 5M

Esmoo oo PlnÁ
Pnererum Mulrcpnl oe CnruaÃ oos CmruÁs

Secnrrnnn Murtcplt or GoveRHo

3, 600 . oo

800.00

138, { 10 494.276,O0

762,45O 1 30 .280, 00

vÀraR TorÀr. R§ 2.977.000,00

'r!. RgUtlLo y'
-.. Rubrtca ,r

00008

00009

mnutêngáo, disponibilizado 6 prâ:lioa ou espaçog
público, c6 fornecimnto dê equipil€ôto Router,, para
conectividadê dê disposi,tivos (cdtqrutadorê8,
inprosloraa, notsebook, calular, tablet, televiaorê8,
etc) con banda nÍniE 15 mbp! d€ taxa dê tranlmis5áo
por dispoli,tivo,
conêxáo d6 lof para câmraa, 3@áforos, aênsorêa, sER\rfço
parada! d€ ônibus, IâÍpadas
con€xáo dê roT pera câm€ra3, aqláforoa, sên8orê5,
paradas de ônibus, Iânpadaa led e êtc, para conôxáo rÀn
to r.ÀN êntre a IOT e a Redê Interna da Pr€fêitura, con
capacidadê dô tráfego nlnirc de lohbps
Ponto cabêado UIP Cac6 instalado o certificado (in sELvlço
cluindo canalêta, toMda
Ponto cab€ado UTP Cet6 iDstalado e cêrtificado
(incluindo canaleta, tffida e d@is itênr, s€
n€cêssári,os,

\..

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto

desta Ata de Regisho de Preços, não constituindo obrigaçâo do orgão gerenciador, na contratação da totalidade dos

itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e

financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no

Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na

ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 0 Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro

de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1 . A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

\-, 3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o orgão gerenciador não será obrigada a firmar as

contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação

pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata,

3,3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de ate 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de

compras ou a nota de empenho, contados da convocaçã0.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou

a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigaçÕes estabelecidas na Ata de Registro de Preços,

estará sujeito às sançoes previstas no Edital.

4. DOS USUARIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de orgãos não participantes

desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das

adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente,

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços

PÁGINA 3 DE 5

ESTADo Do PAú
PRrreruRn MuHrcrplr- oE Cnual oos ClmtÁs

SecnernRn MuHrcrpll oe Govenuo

serão fixos e irreajustáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas,

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços oconido no mercado, mediante

comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato

que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao orgão gerenciador promover as negociações junto à

Beneficiária da Ata, observadas as disposiçÕes legais,

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão

gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo

mercado, observadas as disposiçoes legais,

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido

5.4. Na hipotese anterior, o orgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de

negociaçã0.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante

requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o orgão gerenciador poderá liberar a

Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem

aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6, Não havendo êxito nas negociaçoes, o orgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços,

adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6, D0 CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6,1. Descumprir as condiçoes da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo

contratante, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do Art. 87 da Lei n" 8.ô66/1993 ou no Art. 7' da Lei n'
10.520, de2002. , i*fi{[i4u *0.*

ô.5. 0 cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditorio e a ampla defesa, será

formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força

maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público

ou a pedido do fornecedor.

PÁGINA 4 DE 5

Fl$

M LO
ESrmO DO PARÁ

PRErerrum MUNIcIPAL DE CANAÃ DOS CARÁ"JÁS

SgcRerann Mulrcpal DE GovERNo

7. DAS CONDIÇOES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificaçoes, os

prazos, as obrigações da Prefeitura MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS e da Beneficiária da Ata, penalidades e

demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de

Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata,

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (kês) vias de

igual teor e forma, para que surtam um so efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das

partes, PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS e Beneficiária da Ata.

CANAÃ DOS CARAJAS.PA, 06 dE SEIEMITO dE2022

i
t
ô

U

\-

\-

MUNICÍPIO DE

C.N.P.J. no 3.321t0001-24
E

oAc
C,N,P,J 22.446,471t0001-60

CONTRATADO

PAGINA 5 DE 5